Ileo viri solis doctrinis que circa visibilia et cir-
 cumscripta atque motu sive locali sive simularo
 volutabilia versantur indulgentes nihil esse pu-
 tant supra cœlum et ista quæ sensu percipiuntur,
 mentemque nostram finibus circumscriptam, et
 cum qui astrorum motus nescit logicasque dicen-
 ti vias, vel numeros et formarum ordines, Deum
 nescire dicunt, prorsus repudiantes prædicationem
 in simplicitate sermonis effectam, qua Deus stul-
 tam fecit hujus mundi sapientiam, necnon mathe-
 maticam laudant tanquam doctam quamdam pietat-
 em omni sermone præstantiorem et secundum
 fidem ex Dei gratia procedentem. In nobis vero
 totus ordo sancte viventium per fidem perfectus
 est. Fide certavit Abel, et Enos fide in Deum sper-
 avit; fide Henoch translatus est, fide Noe arcam
 aptavit et per eam salvus factus est; fide Abraham
 Deo credidit, fideque Deum vidit; item Isaac et
 Jacob qui manifestius Deum vidit quando scalam
 aspexit cui Dominus innitebatur, et adversus an-
 gelium luctatus est qui se dixit esse Deum Patrum
 ejus, iste autem erat Verbum magni pro nobis
 consilii angelus. Moyses quoque in flamma rubi,
 in caligine et in luce super montem Sinai Deum
 vidit et illuminatus est; Elias in curru igneo raptus
 est, et Isaias Deum vidit in throno gloriæ. Eadem
 gratia per fidem donati sunt Ezechiel, Daniel et
 ceteri cum ipsis. Patet quoniam apostoli Deo jure
 carnato fide ministraverunt, ipsique a vera luce
 vocati fide lucem ipsius viderunt, prius qui-
 dem in monte sancto, deinde vero in linguis igneis
 in cœnaculo, et ubique in ipsis circumferebant,
 Universi etiam sanctorum chori, prout intueri po-
 terant, contemplabantur et videbant. Omitto sin-
 gula sanctorum doctorum atque Patrum proferre,
 ne fastidium in hoc sermone generem; satis est
 veritatem per prophetas et apostolos qui sunt
 pietatis fundamenta evidentius edidisse. Ideo nos,
 ut secundum Paulum loquar, in fide ambulamus;
 et ea que sunt fidei in pignus accipimus. Nun-
 quid enim, quæ ait Paulus, cognoscimus in speculo
 et in enigmate, tunc autem facie ad faciem. I-
 gitur erubescant et tenebris involvantur qui lu-
 cem non recipiunt neque gratiam utpote reprobi
 sentiant; nos vero qui de divina plenitudine acci-
 pimus gratiam pro gratia, laudemus Jesum Chri-
 stum, lucem veram quæ illuminat omnem homi-
 nem venientem in hunc mundum, sicut scriptum
 est. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

Κληρικὸς. Καὶ τίς ὁ σκοπὸς τοῖς αἰρετικοῖς, θε-
 Πατρῶν. Gm. CLV.

enim quemadmodum aperuisti et a sanctis didicimus, infinitam quidem et incomprehensibilem Dei naturam celebrare accepimus, gratiam autem ad nos ex natura emanare. Quid vero isti de hac re dicunt?

Pontifex. Hæreticorum quidem inventa, utpote diversa et impietatis plena contemnendum est, sunt enim insulsa. Nam vel Deum dicunt nullo modo posse participari, et proinde vi ejusdem sententiæ Deum in nobis non esse prædicant; vel si participari potest, secundum naturam communicari asserunt, unde alteram incarnationem, nempe Trinitatis incarnationem prædicant, quod nullus a sæculis impius evomuit, Dei vero gratiam et potentiam et operationem ex ejus natura procedentem nec esse neque posse esse impie asseverant. Nos autem pie Trinitatem personarum in una Deitate constemur, et Deum unum Trinitatem in una potentia et operatione, et regno, et gratia pie prædicamus, necnon naturam quidem omnino invisibilem nequaquam posse nobis et omni creaturæ communicari confitemur, quemadmodum dixit Unigenitus: « Deum nemo vidit unquam, » quod intelligendum est secundum naturam. Ideo Moysi dixit: « Non videbit homo faciem meam, et vivet; » gloriam autem ejus et claritatem quæ ex natura derivatur, necnon gratiam et potestatem pro viribus videre et accipere credimus; unde visiones prophetarum, sanctisque datæ illuminationes, et in ipsis illustrationes, ministraciones et operationes virtutum, divinamque gratiam non naturam omnes accipimus; solum vero divinum illud assumptum hypostatice Verbo adunatum esse credimus, ut nos per illud, quantum fieri potest, Dei consortes simus. Verum in illo participamus gratiam, cum in ipso sit omnis plenitudo divinitatis corporaliter, quæ in eo inhabitat, prout docuit Paulus dicens: « Quoniam in eo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter » non personæ Spiritus; nam unum Trinitatis solumque Verbum incarnatum est, et sola ejus humanitas divina persona perfecta est et ad divinam dignitatem elevata, utpote ipsi arcte, indivisibiliter et inconfusibiliter conjuncta, propriaque ejus effecta. Quapropter donum Dei et gratiam ab eo procedentem, participare credimus, non autem ejus naturam, sicuti impii somniant Massaliani et Bogomiloi, cujus testis est qui supra divinum pectus recumbens, inde copiosam theologiæ gratiam accepit, solusque is est qui testimonium reddat, quia verum est testimonium ejus, » et ille scit tanquam veritatis discipulis quoniam vera dicit, ut nos credamus. Hic quidem de divina natura ita dixit: « Deum nemo vidit unquam: » et testem adduxit Dominum dicens « Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit » sed de gloria ejus: « et vidimus gloriam ejus » et ne quis dicat enim de incarnatione sola hæc proferre, addit: « Gloriam quasi Unigeniti a Patre: » et ne quis naturam divinitatis dicat, rursus loquitur: « Plenum gratiæ